
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Dějepis 
  Ročník: 1. 
 

 
1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Doba bronzová (2 000 – 750 př. n. l.) 

- Zlepšení výroby nástrojů 
- Nová slitina mědi a cínu – bronz 
- Rozvoj obchodu → nejvíce s cínem a mědí, sůl, drahé kovy, jantar 
- Objevují se první věci, které se používají jako platidla – látky, kov (hřivny), dobytek 
- Vznikají kmenové svazy 
- Dokonalejší dělba práce 
- Povolání – kovolitec, kovotepci, hrnčíři, hrnčíři, tesaři 
- Velké sociální rozdíly – podle hrobů 
- Egejská oblast (Řecko a Kréta) 
- Vznikají státní útvary 
- První doklady písma 
- Mořský rybolov 

 

Starší doba bronzová (2 000 – 1 500 př. n. l.) 

Únětická kultura 
- centrum v Čechách a na Moravě 
- Kvalitní a dobře vypálená keramika – povrch je leštěný → vypadají jako bronzové 
- Vyráběné předměty mají vysokou úroveň 
- Vyrábějí se zbraně a pracovní nástroje (sekery, srpy) 
- Poprvé člověk cítí touhu se zdobit (šperky a ozdoby z bronzu) 
Pohřební ritus – pochován ve skrčené poloze na boku hlavou směrem k jihu 
- Člověk si uvědomoval světové strany 
Naleziště: 
- Praha 
- Plotiště 
- Křtěnov 
- Brno 

 

Střední doba bronzová (1 500 – 1 250 př. n. l.) 

- Dochází k ochlazení → hůře se daří zemědělcům 
- Zvýšené chovatelství → změna působiště mezi pahorkatiny a nížiny 
- Starořecká mykénská kultura – nejrozvinutější – zbytek Evropy s ní obchoduje 
- Dovoz zbraní z Řecka 
- Základ společnosti je kmenný svaz v jehož čele stojí náčelník s ozbrojenými jednotkami 
- Skupina středoevropských mohylových kultur 
Pohřební ritus:  
- Muži – v hrobech mají zbraně 
- Ženy – v hrobech mají ozdoby a šperky 

 

Mladší doba bronzová (1 250 – 750 př. n. l.) 

- dochází k oteplování → větší úrodnost obilovin, začíná se pěstovat žito a oves 
- roste počet obyvatel → vznik nových vesnic 
- hustě osídleny Čechy a Morava 



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Dějepis 
  Ročník: 1. 
 

 
2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

- pohřební ritus je většinou žárový – uloženo do nádoby s milodary → lid popelnicových polí 
- člověk se více věnuje náboženství 

 
Knovízská kultura: 
- patří do kultury lidu popelnicových polí 
- hromadné nálezy bronzových předmětů – tzv. „depoty“ 
Pohřební ritus – ve spodu urny je díra → cesta pro odchod duše mrtvých 
Konec doby bronzové: 
- rozmístění pravěkých národů – Germáni, Baltové, předci Keltů, Veneti, Italikové… 
- vlivem zhoršení podnebí → zánik některých osad → zhoršení obchodního spojení → 

nedostatek surovin → vyřešeno až s novým kovem – železo 

 

 


